
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày         tháng        năm 2024 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền 
về chủ đề gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

tỉnh Sơn La, năm 2024 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14/11/2022; 

Căn cứ Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ Quy 
định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Căn cứ Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;  

Căn cứ Nghị quyết số 70/2023/NQ-HDND ngày 08/12/2023 của HĐND 
tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa 
bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Sơn La về Công tác gia đình năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số           
101/TTr-SVHTT&DL ngày 02/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi 

sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề gia đìnhvà phòng, chống bạo lực 

gia đình tỉnh Sơn La, năm 2024. 

Điều 2. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 



2 
 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch; các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL; 
- Cục Mỹ thuật, NA&TL- Bộ VHTTDL; 
- Hội Mỹ thuật Việt Nam; 
- Như Điều 3; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 
 
 
 
 
 
 

Tráng Thị Xuân 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
  

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Sơn La, năm 2024 
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày        tháng      năm 2024 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh) 
     

 

I. MỤC ĐỊCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã 
hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của gia đình Việt Nam và công tác phòng, chống 
bạo lực gia đình; tích cực vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt nếp 
sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng xã hội; kế thừa, tôn 
vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tiếp thu 
có chọn lọc các giá trị văn hóa mới, tiến bộ nhằm xây dựng gia đình no ấm, tiến 
bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực 
gia đình và các văn bản dưới Luật nhằm hạn chế và đẩy lùi tình trạng vi phạm 
pháp luật trong lĩnh vực gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, từng bước 
ngăn chặn và giảm dần tình trạng bạo lực gia đình trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Thông qua Cuộc thi tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của 
gia đình Việt Nam, đề cao chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hoá 
tốt đẹp của gia đình. Góp phần giáo dục truyền thống văn hoá và giá trị của gia 
đình, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong việc giữ gìn, 
bảo tồn và phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình các dân tộc tỉnh 
Sơn La. 

- Tạo nguồn tư liệu, tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền trực quan 
về công tác gia đình và Luật  phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Nội dung các tác phẩm tham dự Cuộc thi là những bức tranh cổ động 
được sáng tác về chủ đề gia đình, về xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến 
bộ hạnh phúc, văn minh; về phòng, chống bạo lực gia đình… 

-  Các tác phẩm tham dự Cuộc thi phải đúng chủ đề, có sức thuyết phục, 
mang tính giáo dục qua đó tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người xem. 

- Thể lệ Cuộc thi được thông tin, phổ biến rộng rãi đến các tỉnh trên toàn 
quốc để thu hút được nhiều người tham gia. 



4 
 

 

- Công tác tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có sức 
lan tỏa trong cộng đồng và toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của gia đình trong đời 
sống xã hội. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các thành viên trong việc xây 
dựng Gia đình tiến bộ, hạnh phúc.  

- Tuyên truyền nhằm ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình; trách nhiệm của 
tổ chức, cá nhân, thành viên gia đình trong phòng, chống bạo lực gia đình… 
đảm bảo theo quy định của Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.  

2. Đối tượng tham dự cuộc thi 

- Là các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên trên toàn quốc, công 
dân Việt Nam và người Việt Nam định cư ở nước ngoài. 

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được gửi 
tác phẩm tham gia dự thi. 

3. Hình thức triển khai 

Thông báo Thể lệ cuộc thi đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các 
huyện, thành phố, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn toàn tỉnh; các Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trong 
cả nước; Hội Liên hiệp văn học Nghệ thuật tỉnh và thông báo rộng rãi trên các 
phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Tiến độ thực hiện 

- Thời gian phát động: Tháng 5 năm 2024. 

- Nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Thể lệ cuộc thi 
đến hết ngày 30/8/2024. 

 - Thời gian chấm thi: Dự kiến đầu tháng 9 năm 2024. 

- Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến cuối tháng 9 năm 2024 tại 
thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La. 

5. Cơ cấu giải thưởng 

- Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận cho các tác giả đạt giải và tiền thưởng 
kèm theo: 

+ 01 Giải nhất trị giá: 6.700.000 đồng (Sáu triệu, bảy trăm nghìn đồng). 

+ 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 3.400.000 đồng (Ba triệu, bốn trăm nghìn 
đồng). 

+ 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá: 2.200.000 đồng (Hai triệu, hai trăm ngàn 
đồng). 

+ 03 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.100.000 đồng (Một triệu, một 
trăm ngàn đồng). 



5 
 

 

- Ngoài các giải thưởng trên, Ban Tổ chức lựa chọn 30 tác phẩm có chất 
lượng để phục vụ công tác trưng bày triển lãm tại Chương trình tổng kết và trao 
giải, Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận và trả nhuận treo 500.000 đồng/1tác 
phẩm (Năm trăm nghìn đồng). 

6. Thành phần tham gia Ban Giám khảo 

Mời Ban Giám khảo là các thành viên của Trung ương và của tỉnh có 
chuyên môn trong các lĩnh vực mỹ thuật, văn hóa, gia đình, văn học - nghệ 
thuật, dự kiến: 

- Mời Ban Giám khảo Trung ương: 02 người. 

- Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 01 người. 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 01 người.  

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh: 01 người.  

IV. KÍNH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được cấp theo Quyết định số 2689/QĐ-UBND 
ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách 
năm 2024 (cấp về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

V. THÀNH PHẦN THAM DỰ TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI 

1. Các tác giả đạt giải của Cuộc thi; các tác giả có tác phẩm đạt chất 
lượng, được lựa chọn trưng bày triển lãm tại Chương trình tổng kết (39 người). 

2. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký (dự kiến 15 người). 

3. Đại biểu mời (dự kiến 74 người). 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại  diện lãnh đạo một số Cục, Vụ liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;  

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; 

- Phóng viên các cơ quan báo chí của Trung ương và của tỉnh.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan trong khối tuyên truyền; ban tuyên giáo, 
tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tham mưu giúp cấp ủy, 
chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu triển khai 
thực hiện kế hoạch và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về kết quả Cuộc thi 



6 
 

 

sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề gia đình và phòng, chống bạo lực 
gia đình tỉnh Sơn La, năm 2024; 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, phân công 
nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức;  

- Ban hành Thể lệ Cuộc thi đảm bảo theo tiến độ đã đề ra tại Kế hoạch; 

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám giám khảo; tổ chức 
chấm điểm các tác phẩm; tổ chức trưng bày các tác phẩm đạt giải và các tác 
phẩm chất lượng của Cuộc thi...; 

- Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm tham gia Cuộc thi, tổng hợp tác 
phẩm, lập hồ sơ tác phẩm, cung cấp và giải đáp các thông tin về Cuộc thi; 

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Liên hiệp 
Văn học Nghệ thuật tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Sơn La; Báo Sơn 
La; Hội Mỹ thuật Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và 
Thể thao trên toàn quốc tuyên truyền kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên các 
phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến sâu rộng về Cuộc thi; 

- Tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp 

 Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 
nội dung Thể lệ của Cuộc thi sáng tác tranh cổ động về chủ đề gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Sơn La, năm 2024 đến toàn thể cán bộ giáo 
viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.  

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thông báo điều hành dự 
toán kinh phí đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan, 
đơn vị trong ngành thông tin và truyền thông tuyên truyền hưởng ứng tham gia 
Cuộc thi sáng tác tranh cổ động về chủ đề gia đình và phòng, chống bạo lực gia 
đình tỉnh Sơn La, năm 2024 thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và 
hệ thống thông tin cơ sở.  

6. Báo Sơn La; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh  

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên 
truyền kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

7. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh  

Tuyên truyền, động viên các hội viên của Hội tham gia hưởng ứng Cuộc 
thi. Cử 01 họa sỹ có trình độ chuyên môn tham gia Ban Giám khảo. 

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch của Cuộc thi 
sáng tác tranh cổ động về chủ đề gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh 



7 
 

 

Sơn La, năm 2024 trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của huyện 
và các xã, thị trấn.  

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, vận động và cử cán 
bộ, viên chức chuyên ngành mỹ thuật hiện đang giảng dạy tại các trường học 
trên địa bàn huyện, thành phố tham dự cuộc thi. 

9. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, vận động cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ 
trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng để Cuộc thi đạt kết quả 
cao. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động về chủ đề 
gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh tỉnh Sơn La, năm 
2024. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan, 
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ 
chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo thời gian, yêu cầu./. 

 


